CAPUT X.

In epistola ad Desiderium abbatem quod majori sit dignus honore qui dignitatem projicit quam qui in ea persistit.

Absalon siquidem interpretatur patris pax (II Reg. xiii), per quem designatur populus Iudeorum, qui usque ad mortem persecutus est Christum. De quo populo per Isaiam dicitur: « Filios genui et exaltavi, ipsi autem spreverant me. (Isa. i); » qui patris pax jure dicitur, quoniam in illo specialiter populo per legem datam, per victimarum sacrificia, per tabernaculum denique, sive templum Deus quicvis videtur. Sicut **I 96** David: « Notus, inquit, in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus (Psal. LXXV). » Atque ut iste populus patris pax esse videatur, audi quod sequitur: « Et factus est in pace locus ejus (Ibid.). » Sive per Absalon Iudas traditor designatur, qui et ipse patris pax non immerito dicitur, sicut ipse de illo Christus in psalmo conqueritur, dicens: « Etenim homo pacis meæ, in quo sperabam, qui edebat panes meos, magnificavit adversum me supplationem (Psal. XL). » Nam et Christus non incongrue pater asseritur, sicut Propheta testatur: « Vocabitur, inquit, Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis (Isa. IX). » Iste ergo dicitur princeps pacis et ille pax patris. Cui etiam Iudee videlicet, in ipso persecutionis articulo pacis osculum non negavit (Math. xxvi). Nec mirum si Iudee traditoris speciem Absalon tenuit, quem non solum in persecutione David, sed ipso quoque genere suæ mortis expressit (II Reg. xviii). Ille siquidem querui; dum transire vellet, inhibesit; iste se laqueo, Scriptura testante, suspendit. Ut quoniam uterque redundans yipereæ selle nequitiae et terra indignus erat et coelo,

A inter utrumque libatus et terram perderet et ad cœlum nullatenus aspiraret. Nam et Achitophel, qui David persequi non dissimiliter voluit, exigentibus meritis, idipsum genus mortis elegit (II Reg. xvii); hic enim Absalon persequenti David consilium de fit ut concubinas patris, quas dimiserat ad custodiendam domum, sacrilega permisitione pollueret, ad fœdandum patrem novercas suas turpiter incestarerat (I Reg. xvi). Quid autem per decem concubinas David, nisi pars illa Iudeorum plebis exprimitur quæ Christum verum utique David fugientem in gentilitatis deserta non sequitur, quia legis se habere Decalogum gloriatur? Per numerum nempe concubinare, numerus exprimitur mandatorum; concubinæ ergo, quæ non sequentes David, domum servant, hi sunt qui in veteris legis custodia perseverant. Absalon ergo ad has David concubinas ingreditur quia diabolus, qui in Absalon erat, per excessus diversorum scelerum cum talibus fornicatur. Et bene dicitur: Quia David eas dimiserat ad custodiendam domum; provida quippe Redemptoris nostri dispensatione divinitus agitur ut quasi ad servandam domum legis Iudeorum reliquæ reseruentur; ut ipsi qui modo nostri sunt scribantur, et libros cœlestis eloqui in eadem in qua conditi sunt lingua ubique terrarum ferant, quatenus ipsi qui nobis inimici sunt, si quando scrupulus dubietatis emerserit, omne nobis ambiguum tollant. Unde per Psalmistam dicitur: « Deus meus, ostende mihi bona inter inimicos meos, ne occidas eos, ne quando obliiscatur legis tuæ (Psal. LVIII). » Hebraica quippe lingua, quæ a toto orbe dispergitur, multum Christianæ fidei auctoritas adjuvatur. Unde et illi aperte subjungitur: « Disperge illos in virtute tua, et depones eos, protector noster, Domine (Ibid.). »

CAPUT XI.

In eadem epistola.

« Curque venisset David in castra Madian, Sobi filius Naas, et Machir filius Amichel, **I 97** et Berzellai Galaadites obtulerunt ei stratoria, et tapetia, ac vasa fictilia, etc. » (II Reg. xvii): Madianitæ vero, qui præbuerent regi David stratoria et tapetia, quid aliud significant quam gentiles conversos ad fidem? qui dum piis actibus incessanter insistunt, quasi textrii operis linteamina præparant, in quibus utique Dominus suaviter requiescat. Hæc enim sunt evangelica illa vestimenta, quæ apostoli super asinam ponunt et Jesum sedere desuper faciunt (Math. xxi). Quod autem sequitur « quia dederunt David etiam vasa fictilia, frumentum et hordeum, farinam, et fabam, et lentem, et frixum cicer, et mel, et butyrum, oves etiam et pinguis vitulos (II Reg. xvii); » plurimæ ciborum species diversi sunt sanctorum hominum mores; quibus nimirum David cum suis commilitonibus pascitur; quia Redemptor noster cum sanctis suis rectis justorum operibus velut esuriens epulatur.

CAPUT XII.

In epistola ad Albericum, in qua super decem quæstionibus respondet.

« Fuit autem ibi prælium dispersum super faciem terræ, et multo plures erant, quos consumpserat saltus de populo, quam hi quos voraverat gladius (*II Reg. xviii.*). » De qua sententia in libro Hebreorum quæstionum hæc B. Hieronymi verba sunt : Saltum hunc, inquit, qui plures consumpsisse quam gladius vorasse legitur, bestias ferociissimas, quæ in saltu erant, Hebræi autumant, a quibus plures consumpti quam a gladio vorati fuerint. Verum hic, ut dicitur, Hebreorum fuit intellectus. Nobis autem videtur quia vesani quique, et intrunni, qui cum Absalon perduelliones exstiterant, Deo deserente cæcati, arbustis occurrentibus impingebant, atque ideo dicatur quia plures ceciderint saltu consumente perempti quam hi qui fuerint gladio trucidante vorati. Quod ita debere intelligi non ambigitur, si ipsa styli consequentia vel superficietenus attendatur. Nam postquam præmittit : « Multo plures eant quos saltus consumpserat de populo quam hi quos voraverat gladius in die illa; » præsto subjungit : « Accidit autem ut occurreret Absalon servis David sedens in mulo; cumque ingressus fuisset mulus subter condensam quercum et magnam, adhæsit caput ejus quercui, et, illo suspenso inter cœlum et terram, mulus cui insederat pertransiit (*Ibid.*). »

CAPUT XIII.

In epistola ad D. abbatem, quæ paulo supra.

« Berzellai Galaadites senex valde, id est, octogenarius, ut sacra testatur historia, descendens de Rogelim, transduxit regem David Jordaneum; cui rex : Veni, inquit, ut requiescas mecum in Hierusalem. Ille autem renuens, excusationem senectutis obtendit, et, relicto rege, mox ad propria repedavit (*II Reg. xix.*). » Sunt namque nonnulli qui regem David, hoc est Salvatorem nostrum sequentes, Jordani fluenta transmittunt; hoc est, vel baptismi suscipiunt **193** saeramentum, vel, quod secundum est lavaerum, arripiunt spirituale propositum. Nam quia in Jordane auctor baptismi Christus est baptizatus (*Math. iii.*), recte per eum intelligitur baptismus. Sed hi vesicæ variata, non mente, habitum mutando, non animum, ad pristinos redeunt mores et sacerdotes repetunt actiones; et quia nequeum a negotiorum sacerdotium perturbatione quiescere, nolunt in Hierusalem, hoc est in visione pacis habitare cum rege; senes enim sunt, et inveterati, atque ideo nequeunt in novam de vetusta conversatione mutari. Nam et Jordane transeunt et octogenarii sunt, quia et baptizati sunt et resurrectionem futuram, quæ per octonarium designatur numerum, credunt. Sed hi quanquam Regi humiliter et blande loquantur, Regem tamen deserunt et ad solitæ conversationis consuetudinem revertuntur. Quid est enim Regi blanda verba proferre, nisi sicut in Evangeliō dicitur, se callide potius quam humiliter excusare? « Rogo, inquit, te, habe me excusatum (*Luc. xiv.*), »

A Dicebat enim Berzellai regi : Cur servus tuus sit oneri domino meo regi? paululum procedam famulus tuus ab Jordane tecum, nec indigeo hac vicissitudine.

Cujus figuram tenent qui spirituali cuiquam viro seseque ad altiora provocanti, quasi humiliter decantant : Peccatores quidem sumus tibiique, pater, obtemperamus, sed districtoris instituti regulam servare non possumus; infirmi sumus et fragiles, atque ideo melius judicamus sub levi nos fasce inglorios uterunque vivere quam sub gravis sarcinæ pondere quasi fortis interire. Nam et quod idem Berzellai superius dixerat, ab istorum interioris hominis senio non discordat : « Quot sunt, inquit, dies annorum vitæ meæ, ut ascendam cum rege in Hierusalem? » et adjectit : « Nunquid vigent sensus mei ad discernendum suave et amarum? aut delecare potest servum tuum cibus, et potus? vel audire possum vocem cantorum et cantatricum? » (*II Reg. xix.*) Veraciter enim talium hominum sensus intrinsecus obtusi sunt, quia spiritualia mentis edukia, vel intimæ jubilationis organa non discernunt; non enim eis sapit cibus ille cœlestis, ad quem Propheta spirituales convivas invitat : « Gustate, inquit, et videte quoniam suavis est Dominus (*Psal. xxxiii.*). » Nec illa fauces eorum mella discernunt, de quibus aiebat : « Quam dulcia faueibus meis eloquia tua, Domine, super mel et favum ori meo! » (*Psal. cxviii.*) Necdum ad illud Sapientiæ discubuere convivium, de quo in libro Proverbiorum dicitur : « Quia sapientia immolavit victimas suas, miscuit vinum et proposuit mensam suam. » Ubi et sequitur : « Misit ancillas suas ut vocarent ad arcem, et ad mœnia civitatis : Venite, comedite panem meum, et bibite vinum, quod miscui vobis (*Prov. ix.*). » Hi voices etiam cantorum et cantatricum non audiunt, quia quæ sanctorum martyrum, quæ sanctarum virginum ante Deum jubilem modulatio nullatenus comprehendunt. Nam quia carnaliter conversantes ad Dominum contemplationis corda non elevant, cœlestis harmoniæ modulos et mellifluas angelici concentus suavitates ignorant.

Unde non immerito senex ille Berzellai suisse dicitur de Rogelim, quod interpretari dicitur *pedes*. Pedestres enim tales ambulant, et quoniam a terra **193** renæ conversationis itinere se suspendere nesciunt, ad comprehendenda cœlestis melodiarum cantica non assurgunt, nolunt enim nisipedites semper incedere atque ideo nequeunt alta jubilationis intimæ gaudia penetrare. Et quoniam terreni actus, in quibus sparsi sunt, durös eos atque insensibiles reddunt, spiritualis lætitiae contemplari subtilia nequeunt. Hinc est etiam quod ille Berzellai Galaadites asseritur, quod *acervus testimonii* interpretatur, et quoniam acervus ille testimonii, qui Galaad dicitur, a Laban et Jacob de lapidibus factus agnoscitur (*Gen. iii.*), bene per hunc Galaaditen duri ac lapidei homines designantur, qui, dum ad amorem spiritualis vitae cor non emolliunt, tanquam lapides facti in

perdaci sacerdotalium negotiorum vigore durescant. A Ad quam duritiam pertinet quod idem quoque Berzelai *ferrum meum* interpretari dicitur. Quid est durius ferro? et quid obstinatus corde perverso? « In malevolam enim animam nunquam introibit sapientia (*Sap. i.*). » Et congrue ferum meum, quasi de se quilibet homo durus et obstinatus dicit, quia dum statuit in propria perseverare duritia, in consilia se nunquam projicit aliena, et quia rigidus et inflexibilis ad celestem Hierusalem cum David rege non graditur, de via quam cœperat cum Berzellai, ad terram Madian, hoc est, ad vitæ veteris primordia revocatur.

CAPUT XIV.

In eadem epistola.

« Cumque venisset rex David in Hierusalem, tulit decem concubinas suas, quas reliquerat ad custodiendam domum et tradidit eas in custodiam; nec est ingressus ad eas, sed erant clausæ usque ad diem mortis suæ in viduitate viventes (*II Reg. xx.*). » Concubinæ quæ non sequentes David domum servavit, hi sunt qui in veteris Legis custodia perseverant. De quibus profecto concubinis dicitur: « Quia de cætero non est David ingressus ad eas: Sed erant clausæ usque in diem mortis suæ in viduitate viventes. » Judæi plane nunc clausi sunt et in viduitate vivunt quoniam ad virum sanctæ Ecclesiae non accedunt, nec ad eos cœlestis ille Sponsus ingreditur, quia tanquam mulierculis a diabolo prostitutis suum præbere contubernium dēdignatur eisque, quia polluti sunt per adulterium, repudii dat libellum. Et hæc quæ non sequuntur virum merito concubinæ, nec vocantur uxores, quia, dotali fœdere ac nuptiali copula prorsus indignæ, non illam pariunt sobolem quæ paternæ benedictionis possideat hæreditatem. Nobis autem econtrario dicitur: « In hoc vocali estis, ut benedictionem hæreditate possideatis (*I Petr. iii.*). » Nam et idem dicit Apostolus: « Igitur qui ex filio sunt, benedicuntur cum fidei Abraham. Quicunque autem ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt (*Gal. iii.*). »

200 CAPUT XV.

In epistola ad Albericum, in qua ei super de em quæstionibus respondet.

« David postmodum non est ingressus ad eas, sed erant clausæ usque in diem mortis suæ in viduitate viventes (*II Reg. xx.*). » Perdiderunt enim virum, de quo per Isaiam dicitur: « Quoniam acceperant septem mulieres virum unum (*Isa. iv.*). » De quibus et per Salomonem dicitur: « Quia septingentæ sunt reginæ (*III Reg. xi.*). » Acceperunt itaque septem, quæ amiserunt deceni. Cœlestem quippe Sponsum sancta sibi confederavit Ecclesia septiformi scilicet Spiritus dono repleta. Quem Sponsum Synagoga, quæ Decalogi mandata perceperat, perdidit viduaque perirensit, quia dum in domo consueti ritus et legalium cœremoniarum immobiliter persistit, cum rege David in deserta gentilium exire contempsit.

CAPUT XVI.

In eadem epistola.

« Tertium quoque fait bellum in Gob contra Philistæos, in quo percussit Adeodatus filius saltus polimitarius Bethleemites Goliath Gethæum (*II Reg. xxi.*). » Quod nimis facile valet intelligi. Nam Gob interpretatur lacus. Et sicut periclitatur qui in lacum leonum mittitur, sic David quasi leonis se densibus tradidit, cum in rabiem Goliath se præliaturus immersit. Idem David Adeodatus junce dicitur; quoniam a Deo est electus in regnum. Qui etiam filius saltus vocatur, quia de pascuis saltuum, ubi oves alebat, eductus agnoscitur. Nec sine causa idem David polimitarius dicitur; quia mater ejus de genere Beselæbel exstitit, qui tabernaculum fœderis in deserto construxit, in quo etiam nomilla polimitaria operatione contexuit. Bethleemites quoque non incongrue dicitur, quia a Noemi duxit originem, et de Bethleem fuerant tempore famis egressæ atque ad eamdem Bethleem sunt, reslorente postmodum ubertate, reductæ. Quod autem Adeodatus cum omnibus suis his adjectivis, ipse procul dubio sit David, sequentia declarant, ubi dicitur: « Ii quatuor nati sunt de Arapha in Geth, et ceciderunt in manus David et servorum ejus (*Ibid.*). » Sane quid etiam per hæc mystice significetur exponerem, nisi quod perspicuum est epistolæ mihi brevitas prohiberet. Juxta mysticum scilicet intellectum, hæc omnia referuntur ad Christum. Ipse enim Adeodatus est, de quo per Isaiam dicitur: « Puer natus est nobis, et filius datus est nobis (*Isa. ix.*). » Qui filius saltus non incongrue dicitur, quoniam ex Iudeis secundum carnem nasci dignatus est, qui dum nullum fructum spiritualis germinis attulerunt, velut agrestes arbores non in horto plantatæ, sed in saltu natæ steriles extiterunt. Unde legitur: « Vox clamantis in deserto (*Isa. xl.*); » hoc est, infructuoso Judæorum populo. Polimitarius quoque Redemptor noster merito dicitur, quia velut textrini operis studio vacat, dum ei se suis fidelibus induit et ex illis justitiae vestimenta contexit. De suis 201 quippe vestibus per Apostolum dicitur: « Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam neque rugam (*Ephes. v.*). » Et per prophetam: « Omnibus his velut ornamento vestieris (*Isa. xlix.*). » De Christi vero fidelibus Psalmista canit: « Sacerdotes tui induantur justitiam (*Psalm. cxxxi.*). » Et per Ezechielen Dominus impropriet animæ, quam spiritualibus indumentis decenter ornavit, sed eum ipsa mœchia sordibus polluta deseruit: « Vestivi te, inquit, discoloribus et calcavæ hyacintho, et cincti te byssō, et indui te subtilibus et ornavi te ornamento. » Et paulo post: « Et vestita es byssō, et polimoto et multis coloribus (*Ezech. xvi.*). » Quid ergo mirum, si Redemptor noster polimitarius dicitur, qui virtutis decore polimoto induit animam quam sponsali jure sortitur? Ipse est enim Dei sapientia, de qua per Salomonem dicitur: « Quia quæsivit lanam et linum, et operata est

consilio manuum suarum (*Prov. xxxi*). » Cujus A digitii apprehenderunt fūsum, cuius omnes domestici vestiti sunt duplicitibus, cuius etiam caro stragula vestis facta est in passione. Sed eadem byssus et regalis purpura indumentum illius est in resurrectione; qui etiam Bethleemites jure vocatur, quia in Bethleem de Virgine natus agnoscitur. Quod autem dicitur: « Quia tertium bellum fuit in Gob, » hoc intelligitur quia verus David Salvator Israel, ante legem et sub lege, ac postmodum in evangelica gratia fideles semper bellatores habuit, per quos contra Philistæos, id est, adversus malignos spiritus dimicavit. Ad hoc itaque tertium bellum David venit in Gob, qui interpretatur *lacus*, quia Redemptor noster dum velut fortis armato fortior supervenit (*Luc. xi*), ipse per se etiam usque ad inferna descendit. Unde per Psalmistam dicit: « Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebris et umbra mortis (*Psal. lxxxvii*). » Illic percussit Goliath Gethem, quia dum electorum animas de gehennæ claustris eripuit, antiquum hostem, qui super eos tyrannidem exercebat, lethali vulnere sauciat.

CAPUT XVII.

In sermone de virginibus.

« David sedens in cathedra, sapientissimus princeps inter tres. Ipse quasi tenerrimus ligni vermiculus, qui octingentos interfecit impetu uno (*II Reg. xxiii*). » Quid est quod David tam novæ, tam inauditæ præconio laudis attollitur? Quis est iste tam humilis tamque sublimis? Quis, inquam, est iste David ita debilis atque despectus ut vermiculi speciem gerat? ita fortis et validus, ut uno impetu octingentos homines interficiat? In palea nempe litteræ videtur esse ridiculum, si non in medulla spiritus lateat sacramentum. Quis ergo vermiculus iste, nisi ille qui per eundem David canit in psalmo: « Ego autem sum vermis, et non homo? » (*Psal. xxi*) Sicut enim vermis ex sola ligni materia gignitur, ita Christum absque virilis semine de solo virginali utero genitum fides catholica confitetur. Sed quamvis sit vermis tener et debilis, ligni vero duritia fortis ac solida, vermis tamen lignum vertit in cariem et cavernosum reddit et cayum. Ita Redemptor noster verus 202 utique manu fortis atque desiderabilis, qui semetipsum exinanivit, qui non habens speciem, neque decorem, invalidus ac despectus apparuit, humanum genus, unde ortus est, paulatim a suo rigore mollivit, magnumque sibimet in electis suis habitationis spatium procuravit. Hic itaque David sedet in cathedra, quia in paternæ majestatis gloria constitutus omnia judicat. Cui Pater ait: « Sede a dextris mei (*Psal. cix*). » Sapientissimus est, quia ipsa Patris sapientia est. Sed quomodo David dicitur princeps inter tres, cum ille non inter alios quilibet principatum, sed super omnes potius regalis sceptri teneret imperium? Laus enim ista de pretiat, non exaltat; deprimit, non attollit, cum ille non tam tribus interesset; quam omnibus superesset. Sed cum ab illo David videatur sententia ista dissidere, est cui valeat ap-

sime convenire. Beatus enim ac singularis ille homo, qui mystice dictus est vermis, mox ut a Verbo in unitate personæ suscipitur, in sancta Trinitate non inæqualiter principatur. Princeps est ergo inter tres, quia unitus est Verbo, quæ est in sancta Trinitate persona. Hic octingentos interfecit impetu uno. Octonarius numerus ad resurrectionem, centenarius pertinet ad perfectionem. David ergo uno impetu octingenios interfecit, quia Salvator noster omnes, qui vel perfectionem fidei appetunt, vel resurrectionis gloriam concupiscunt, gladio sui spiritus interfecit, dum eos per incarnationis ac crucis suæ mysterium ab amore mundi hujus mortuos reddidit, et hoc uno operatus est impetu, id est, uno suo incarnationis adventu. « Semel enim pro peccatis nostris mortuus est, jam ultra non moritur (*Rom. vi*). » Annon ejus adventus jure vocatur impetus, de quo Solomon ait: « Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles? » (*Cant. ii*.) Et David: « Exsultavit, inquit, ut gigas ad curriendam vitam? » (*Psal. xviii*.) Qui enim currit, procul dubio impetum facit. Nam et Verbum Dei tanquam rivus aquarum viventium cum impetu venit, et sicut torrens cuncta doctrinarum ardens iniquamenta subvertit. Unde et in Canticis canticorum dicitur: « Fons hortorum, puteus aquarum viventium, quæ flunt impetu de Libano (*Cant. iv*). » Huic ergo Regi tam humili tamque sublimi, tam insirme, sed ita fortissimo, gratias referamus qui idcirco fieri dignatus est vermis in ligno, ut nos constituaret cives in cœlo. Ideo vetustum humani generis inimicum in se permisit insurgere, ut ex eo postmodum non modo per viros, sed etiam per seminas triumpharet.

CAPUT XVIII.

In epistola ad Albericum in qua ei super decem questionibus respondet.

Quæris cur in Scripturis sacris sit ista diversitas, ut in libro Regum (*II Reg. xxiv*) legatur David redemisse aream Ornan Iebusæi, simul et boves qui offerebant in holocaustum, scilicet argenti tantummodo quinquaginta; cum in Paralipomenon pro sola area dedisse narretur auri sexcentos siclos? (*I Paral. iii*.) Sed sciendum est procul dubio quia in libro Regum D boves tantummodo quinquaginta scilicet argenti comparasse 203 David legitur, quanti vero aream comparaverit, illic omnino siletur. Paralipomenon vero liber de bobus e contrario tacet, sed emptam sexcentis auri scilicet aream prohibet. Quod facile pervidetur, si in utroque libro ipsa verborum series diligenter attenditur. Nam in libro Regum hic est ordo verborum: « Emit ergo David aream, et boves argenti scilicet quinquaginta. » Ubi sic distinguendum est, ut prius Scriptura dicat: « Emit David aream, » nec exprimat quanti; 204 deinde sequatur: « Et boves argenti scilicet quinquaginta. » In libro vero Paralipomenon ita legitur: « Dedit ergo David ornan pro loco scilicet auri justissimi ponderis sexcentos, et ædificavit ibi altare Domino. » Sic igitur

utraque sibimet Scriptura divisit, ut illa boum, ista A tui mensura præsigitur discrepant, sed Scripturæ sanctæ sibimet invicem non repugnant.

Explicitiunt testimonia libri secundi Regum.

INCIPIUNT TESTIMONIA LIBRI TERTII REGUM.

1. *De Abisag Sunamite quæ regi David ministrabat, et cum eo dormiens senilia eius membra fovebat, et tamen integra mansit.*
2. *Quod David, dum viri, et Joab et Semei pepercit; moriens vero perdendos eos mandavit.*
3. *Quod dicitur Salomon quadraginta millia præseptia equorum curiilium habuisse, duodecim millia equorum.*
4. *Quod de eodem dicitur: quia locutus est tria millia parabolæ, et fuerunt carmina ejus quinque millia; et disputasse etiam de lignis, et de jumentis, et volucribus, et reptilibus, et piscibus.*
5. *Quod Salomon duas a dextra lœvaque columnas in tempore vestibulo statuit, quarum unam Jachim, alteram Booz vocavit.*
6. *Quod vasa templi Domini in campestri regione Jordani in argillosa terra susa sunt. inter Socotri et Sarthan.*
7. *De eo quod cum sacerdotes exissent de sanctuario, nebula domus Dei repleta est, ita ut sacerdotes non possent prope astare propter nebulam.*
8. *Quod non esse dicitur argentum nec ullius pretii putari in tempore Salomonis.*
9. *Quod Salomoni fuerant uxores quasi reginæ septingentæ et concubinæ trecentæ.*
10. *De muliere Sareptana, ad quam Elias transmissus, invenit eam duo ligna colligentem, ut coqueret et sibi panem ac filio suo.*
11. *De eo quod, orante Elia, nebula parva quasi vestigium hominis de mari descendens apparuit.*

Explicitiunt capitula.

INCIPIUNT TESTIMONIA LIBRI TERTII REGUM.

CAPUT PRIMUM.

Ad. C. præfectum, ubi eum ad certamen provocat.

« Quæsierunt David regi servi sui adolescentulam speciosam in cunctis finibus Israel, et invenerunt Abisag Sunamitem, et adduxerunt ad regem; quæ dormiebat cum rege, et ministrabat ei, et non cognovit eam rex (III Reg. i). » Quæ est autem hæc puella, quæ de cunctis finibus Israel tanquam singularis eligitur, et David regi, ut cum eo dormiat, et frigescentes artus calefaciat copulatur? Interroga Salomonem et ipse tibi puellæ hujus aperiet sacramentum: « Posside, inquit, sapientiam, posside intelligentiam (Prov. iv). » Vis etiam audire virginis hujus amplexus? ait: « Ne derelinquas eam et apprehendet te; ama illam, exaltabit te; circumda illam, et glorificabit te; honora illam, et amplexabitur te (Ibid.). » Sapientiam ergo, hoc est, sanctam vitam amplectamini, uxorem, ut ingenuam, et hereditate cedignam sobolem procreemus. Non enim ex hac uxore moritura nobis est successura posteritas, sed quæ perpetuo sit victura. Nam quod de corruptione nascitur, necesse est corrumpatur; at quod virginitas signit interiro non novit: nec est vitio corruptionis obnoxium quod ex incorruptione fuerit procreatum. Sed videamus interpretationem istorum nominum, ut valeamus comprehendere sacramentum. Abisag namque interpretatur pater meus superfluus, vel, patris mei rugitus. Hic superfluus, non superfluitatem, quasi non necessarium, sed abundantiam Dei Patris significat gratiam; rugitus autem, vehementem sanctæ prædicationis indicat fremitum, ut leonem de tribu Juda, quasi per intonantem sanctæ prædicationis fremitum insonet, quisquis in Abisag, id est, religiosæ vitae complexibus jacet. Sunamitis autem in nostra lin-

B gua, coccinea dicitur. Anima quippe sancta sicut 205 Dominici sanguinis mysterio rubet, ita nihilominus et igne sancti Spiritus servet. Unde et in manu Phares coccinum alligatur, qui maceriam sub mystica duorum populorum sequestratione divisit. Et Raab meretrix, in typo Ecclesiæ, coccineum funiculum, ut domus sua, pereunte Jericho, salvatur, appendit. Hinc etiam, et alibi de sanctis viris Scriptura commemorat: Hi sunt, qui venerunt de calore domus Raab. Et ipsa in Evangelio Veritas: « Igneum, inquit, veni mittere in terram (Luc. xii): qui videlicet ignis in discipulorum cordibus æstuans, eos dicere compellebat: « Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas? » (Luc. xxiv.) Hoc itaque mysticum et spiritale conjugium, et in Sunamite servorem gratiae concipit, et in Abisag sanctæ prædicationis sobolem parit; ut quem in cordis quisque visceribus portat, per oris officium parere non omittat; et quod concipit in corde per coccinum, pariatur in ore per prædicationis sanctæ rugitum. Fervorem ergo divinæ charitatis in Sunamite concipimus, ut prædicationis rugitum Abisag quasi sobolem pariamus.

CAPUT II.

In epistola ad Albericum, ubi super decem quæstionibus tractat.

Ego saepius, fateor, dubitavi cur David Joab et Semei, quibus iratus erat, dum adhuc viveret, clementer indulxit; moriens autem Salomoni sibimet in scepta regia succedenti perdendos esse mandavit.

D « Tu, inquit, nosti quæ fecerit mihi Joab filius Sarviae, quæ fecerit duobus principibus exercitus Israel, Abner filio Ner et Amasæ filio Jether, quos occidit et effudit sanguinem beli in pace. » Atque paulo post addidit: « Facies ergo juxta sapientiam tuam, et non deduces canitatem ejus pacifice ad inferos. »

De Semei quoque sic ait: « Habes et Semei apud te, A filium Gera, filii Gemini de Baurim, qui maledixit mihi maledictione pessima, quando ibam ad castra. » Denique, quibusdam interpositis, addidit: « Ducesque canos ejus cum sanguine in infernum (III Reg. II). » Quid est enim quod eos David moriens damnat quibus vivendo pepercera, cum profecto rationis ordo deposcat ut in perduelliones, vel quoslibet inimicos vivens sententiam ultionis exereret, moriens autem eis misericorditer indulgeret? Sed sciendum est quia per regnum David, qui tot persecutionibus et aërumnis attritus, tot adversitatibus et inopiis cum suis commilitonibus est afflictus, hoc præsens sæculum designatur, in quo cum suis membris Christus affligitur multisque tribulationibus Ecclesia laceratur. Regnum vero Salomonis, qui divitiis et gloria cuncta regalium dignatum jura transcendit, omnia principalis imperii fastigia superavit, futuræ vitæ denuntiat gloriam, in qua Christus vere pacificus æterna cum suis quiete perficitur ac cœlestis convivii dapibus solemniter epulatur.

Unus igitur idemque Redemptor noster et nunc David est, et tunc Salomon erit; quia et modo tanquam manu fortis per membra sua contra diabolum pugnare non desinit, et tunc sopita 205 prorsus omni carnis et spiritus controversia, cum corpore suo, quod est Ecclesia, ut revera pacificus æterna tranquillitate regnabit. Nunc in electis suis quasi David calamitatum fascibus premitur, persecutionum ac diversis adversitatibus pressuris urgetur, tribulationibus et aërumnis atteritur, postmodum tanquam Salomon exuberanti divitiarum immortalium copia potietur. David ergo vivens tolerat, quos in fine condemnat, quia judex humani generis Christus, quem ille signabat, illis nunc misericorditer pareit quibus in fine sæculi sententiam juste damnationis infiligt. David itaque misericordiam prorogat, Salomon iustitiam judicat, quia unus idemque Redemptor noster et nunc quasi David reproborum iniquitates æquanimiter tolerat, et postmodum tanquam Salomon, in gloria sua veniens, eos quasi vibrato judicij sui mucrone trucidat. Hæc alternitas divini examinis frequenter in eisdem sermonibus invenitur, sicut illuc: « Misericordiam, inquit, et judicium canticum tibi, Domine (Psal. c): » Et: « Misericordiam et veritatem diligit Deus (Psal. LXXXIII): Misericordia et veritas obviaverunt sibi (Psal. LXXXIV). » Sic itaque dæm misericordia veritati, quasi David præponitur Salomoni; ut quos pie David permisericordiam sustinet, Salomon per judicium juste condemnnet. Et notandum quod per Joab, qui suis homicidium manibus perpetravit, illi designantur qui mala faciunt; per Semei vero, qui regi tantummodo maledixerat, illi figurati sunt qui prava loquuntur. Nam et hi qui nequiter agunt, et illi qui sermonibus reprobis ac falsis insistunt, in extremæ discussionis examine procul dubio damnabuntur; sicut idem David ait: « O disti omnes qui operantur iniquitatem; perdes eos qui loquuntur mendacium (Psal. v). »

B

C

D

CAPUT III.

In epistola ad Agnetem reginam.

« Et habebat Salomon quadraginta millia præsepio equorum currilium et duodecim equestrium (III Reg. IV). » Quid per quaternarium numerum, nisi quadriga præstruitur evangelistarum? Et quid per duodenarium, nisi senatus exprimitur apostolorum? Per doctrinam quippe evangelicam et apostolicam vetatur Dominus per omnem latitudinem orbis terrarum. « Cūrrus enim Dei decem millibus multiplex, millia lætantum; Dominus in illis, in Sina in sancto (Psal. LXVII). » Nam quia Sina mandatum interpretatur, constat in eis tantummodo vectari Dominum, ubi sit cœlestium observatio mandatorum. Notandum autem quia sicut David regnum, qui tot est pressuris attritus, Dominum designat in mortalis adhuc vitæ stadio laborantem, sic Salomonis istius incomparabilis gloria præfiguratur, eumdem Dominum post mundi finem in paterni culminis majestate regnante. Et præcedebat sapientia Salomonis sapientiam omnium Orientalium et Ægyptiorum, quia nimurum Redemptor noster superat intellectum et angelorum et hominum.

207 CAPUT IV.

In eadem epistola.

« De illo quoque dicitur: « Quia locutus est tria millia parabolas, et fuerunt carmina ejus quinque millia; » ubi praesto subjungitur: « Quia disputavit etiam super lignis a cedro quæ est in Libano usque ad hyssopum quæ egreditur de pariete, et disseveruit de jumentis, et volucribus, et reptilibus, et piscibus (III Reg. IV). » Quæ videlicet Redemptori nostro non ambigitur cuncta congruere, cui vacat hæc diligenti consideratione tractare. Ipse mimirum tria millia parabolas est locutus, qui et per mystica præceuentium facta et per allegorica prophetarum oracula, vel etiam per coruscantis Evangelii documenta, dum sub figurarum velamine pene cuncta disseveruit, quasi tria millia in verbis suis parabolas numeravit. Unde et in Evangelio Matthæus ait: « Hæc omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas, et sine parabolis non loquebatur eis (Matth. XIII). » Cujus etiam carmina quinque millia sunt, quia chorus virginum, quæ sub quinario numero describuntur ante thronum ejus, sicut Joannes in Apocalypsi dicit: « Canticum novum jugiter modulatur (Apoc. XIV). » Vel quia quinque sunt vulnera Dominicæ corporis, quibus per universum orbem triumphalis ejus gloria prædicatur, sub eodem numero carmina supputantur, sub quo tenentur et vulnera, per quæ victoria singularis laudis æternæ gloriam promeretur. Unde cum in Canticis dicitur: « Surge, amica mea, sponsa mea, et veni, columba mea, in foraminibus petræ et in caverna maceriae; » protinus additur: « Ostende mihi faciem tuam; sonet vox tua in auri bus meis, quia vox tua dulcis (Cant. II): »

Sane quia non hæc exacte tractamus, sed suceiente, celeriterque transcurrimus, sufficiat dicere: Quia eum petra sit Christus, foramina petræ procul dubio

sunt Dominici corporis cicatrices. Sed cum post hujus petræ foramina, dulcis vox sponsæ in sponsi auribus sonare præcipitur, quid aliud quam quinque vulneribus sub eodem quinario numero carmina laudum reddere pia quælibet anima, vel sancta universalis Ecclesia, commonetur, ut ejus lēm quodammodo numeri carmina referat quot per se suscepta vulnera non ignorat, illique cunctos sui corporis sensus dicit, quem totidem pro se sauciatum vulneribus videt? Qainque nimirum noctrorum sensuum vulnera, illis quinque Dominici corporis cicatricibus sunt sanata. Quod autem Salomon super lignis a cedro, quæ est in Libano, usque ad hyssopum, quæ egreditur de pariete, disputasse dicitur; hic necessario ad spiritualem remittitur intellectum, cum nullatenus stare valeat superficies litterarum. **H**yssopus enim nequaquam de parietibus egredi, sed de saxosis cernitur montibus germinari. Paries itaque noster ipsa mortalitatis nostræ conditio est, quæ nos a contemplatione Conditoris velut abditæ domus obstatum dividit, et in imo proclivius, declinare compellit. « Corpus enim quod corrumpitur, aggravat animam; et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (Sap. ix). » Ex hoc ergo pariete **203** hyssopus egreditur, quia de fragilitate nostræ mortalitatis erupit, quod semper necesse est ferro poenitentiae resecari. **H**yssopo nimirum purificantur intima viscera, per quæ non incongrue designatur confessio peccatorum. Disputavit igitur noster Salomon super lignis, hominibus videlicet intra germinantis Ecclesiæ membra radicatis, a cedro quæ est in Libano, usque ad hyssopum, quæ egreditur de pariete, id est, ab ipsis eminentibus sanctis nitore justitiæ candidatis usque ad peccatores et lapsos atque ad poenitentiae demum lamenta conversos. Hinc est quod sequitur: « Disseruit et de jumentis, » sanctorum scilicet adjutoribus, catholicis viris; « et de volucribus, » hominibus nimirum, per sancta desideria ad superna suspensis; « et de reptilibus et piscibus, » hoc est, de his qui pectus concupiscentiæ per terram trahunt et qui per sœculatum negotiorum fluente vagantur.

CAPUT V.

In epistola ad Albericum, ubi dicitur de mansionibus Israelitarum.

« Statuit Salomon duas in vestibulo templi Domini columnas, unum a dextris, et alteram a sinistris: eam, quæ a dextris erat, vocavit Jaehim, hoc est firmitas: et quæ ad levam, Booz, hoc est, in robore (III Reg. vii; II Par. iii). » Quid enim per columnam, quæ a dextris est et vocatur firmitas, nisi dilectio Dei; et quæ a sinistris est, et vocatur in robore, nisi dilectio proximi? Aliud est enim firmitas, hoc est, ipsum robur, aliud in robore, quoniam aliud est diligere ipsum Dominum, aliud diligere proximum in Deo. In dilectione quippe proximi mensura ponitur; Dominum vero diligere sine ulla prorsus mensura jubemur. In vestibulo ergo templi columnam, quæ firmitas vocatur, erigimus, cum in hac

A præsenti Ecclesia, quæ cœlestis illius Ecclesiæ vestibulum est, Dominum totis viribus firmiter et constanter amamus. Ipsa quippe dilectio, sicut Joannes evangelista perhibet, Deus est (I Joan. iv). Et de Deo Propheta psallit: « Deus meus, et fortitudo mea (Psal. xlii) » Columnam vero, quæ vocatur in robore in sinistra ejusdem vestibuli parte statuimus, cum proximum nostrum in Deo sicut nosmetipsos amamus. Ubi notandum quod Scriptura prosequitur: « Nec non et quasi catenulas in oraculo, et superponuit eas capitibus columnarum (II Par. iii). » In nostræ quippe mentis oraculo capitibus columnarum catenulas superponimus, quibus scilicet utramque columnam sibimet invicem connectamus, quia nec Deum sine proximo, nec proximum vere diligimus **B** sine Deo.

CAPUT VI.

In epistola ad A. P. P. ubi conqueritur de insolentia pavorum hominum.

De vasis, quæ Hiran jussu Salomonis regis fecit in domo Domini scriptum est: « Quia in campestri regione Jordanis fudit ea rex in argillosa terra inter Sochot et Sartan (III Reg. vii). » **209** Sochot in tabernacula vertitur, Sartan vero interpretatur tribulatio eorum, sive demolitorum aut coangustantium. Quid igitur per Sochot, quod interpretari tabernacula diximus, nisi sanctos viros accipimus, qui videlicet dicunt: « Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus? (Hebr. xiii.) » Et Petrus: « Certus sum, inquit, quod velox est depositio tabernaculi mei (II Petr. i). » Quid vero per Sartan, quæ tribulatio eorum dicitur, nisi reproborum tribulantium nos persecutio designatur? Illi nimiram et demolidores et coangustantes sunt, quia dum demoliri atque destruere fidei nostræ vel boni operis ædificium tentant, duris injuriarum ac pressurarum nos calamitatibus coangustant. Vasa ergo templi, id est omnes electi funduntur in campestri regione Jordanis, id est in humilitate baptismi; inter Sochot et Sartan, id est inter justos atque perversos, ut et honorum forma proponatur illis ad imitandum rectæ conversationis exemplum, et pravorum persecutio ad cumulum illis proficiat meritorum. « Vasa quidem siguli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis (Eccli. xxvii). »

D In arida ergo terra templi vasa funduntur, quia mens hominis ad suscipiendum supernæ gratiæ munus non est congrua, nisi prius ab omni carnalis illecebræ fuerit humore siccata. Sicca quippe corda clarum harmoniæ sonum, humida reddunt obtusum. Tympanum quoque surdum sonat, si quilibet eum liquor humectat. Sic necesse est ut mens hominis a carnis voluptate sit arida, quatenus in Dei omnipotentis auribus ejus oratio sit arguta. Enimvero sicut oculus, dum solis se radiis objicit, videre siustra contendit, et cacos quidem orbes ac vacuas pupillis palpebras pandere nititur, sed splendorem quo perfunditur nullatenus intuetur, sic ad concupiscendam contemplationis lucem sese inaniter eri-

git, qui per stœcularis vitæ meritum aciem cordis A amisit. Nam si quilibet ignotus cubiculum regis irrumpat eique præsens tanquam familiaris assistat, regis tamen alloquio non persfruitur, quia charus ei per anterioris notitiæ gratiam non habetur, ita nos infelices et miseri, quod quidem de meis similibus loquor, saepe soli in angusta cellulæ remotione consistimus, solis divinæ majestatis obtutibus trementes astamus, peccatis tamen obstantibus, vel intimi splendoris igniculum, vel compunctionis gratiam non meremur. Sic itaque velut ante regis videmur astare præsentiam, sed quia per vitæ rectitudinem sibi noti non sumus, collocutionis internæ dulcedinem non gustamus. Sed, o dulcedo melliflua, cum Dominus in servo, et servus delectatur in Domino! Unde Psalmista: « Suavis sit, inquit, ei laudatio-meæ; B ego vero delectabor in Domino (Psal. ciii). »

CAPUT VII.

In sermone de nativitate S. Marie

« Factum est, cum exissent sacerdotes de sanctuario, nebula implebit domum Domini, et non poterant sacerdotes stare prope propter nebulam; impleverat enim gloria Domini domum Domini (III Reg. viii). » « Quæ omnia, » sicut egregius prædicator 210 dicit, « in figura coniungebant illis (I Cor. x). » Gloria quippe Domini intelligitur Christus, cuius fide repletus est mundus; de qua gloria cum pro adorato vitulo deprecaetur Dominum Moyses ut parceret populo peccatori, respondit Dominus: « Propitius ero illi; verumtamen vivo ego, et vivit nomen meum, quia implebit gloria mea omnis terra (Num. xxiv). » Quod autem nebula implevit domum Dei, et non poterant sacerdotes ministrare propter nebulam, hæc sententia superbos Judæorum pontifices ac doctores insinuat, qui dum incarnationis Christi sacramenta investigare despiciunt, debitum fidei suæ ministerium per erroris nebulam perdunt: ita enim eorum mentes infidelitatis caligo replevit, ut propriis exigentibus meritis non agnoscant cultum credulitatis. Ad illud ergo templum Dominus in nebula descendit, ut cæcam Judaicæ infidelitatis caliginem designaret. In hoc sic scriptum est: « In sole posuit tabernaculum suum (Psal. xviii), ut sedentem in tenebris et umbra mortis illuminaret (Luc. i). » Illi denique templo Deus omnipotens gloriam sui adventus contulit, sed nihil ex eo in sua natura suscepit. In beatissimæ autem Virginis uterum, non solum est dignatus descendere, sed ex eo etiam perfectam sibi substantiam nostræ mortalitatis unire. Quanto igitur nostri templi major est dignitas, tanto gloriosior ejus debet esse solemnitas. Illud siquidem corpus Christi, quod beatissima Virgo genuit, quod in gremio fovit, quod fascis cinctit, quod materna cura nutritum, illud, inquam, absque ulla dubitate, non aliud nunc de sacro altari percipimus, et ejus sanguinem in sacramentum nostræ redemptionis haurimus. Hoc catholica fides habet, hoc sancta Ecclesia fideliter docet.

CAPUT VIII.

In epistola ad Agnetem reginam.

« Non erat argentum, nec ullius pretii putabatur in diebus Salomonis (III Reg. x). » Quod nimirum quomodo juxta litteram stabit, ut credi valeat tempore Salomonis argentum vel penitus non fuisse, ac propter hoc omnino de terra deletum, vel nullius, vel exilis saltem pretii constitisse. Nam si nullius erat pretii, sicut dicitur, ergo mille talenta argenti, ne unius quidem ovi poterant appendio supplicari; quod sane credi, quam frivolum, quam videatur ineptum ipse revinxit textus et ordo verborum, qui postquam præmittit: « Non erat argentum, nec ullius pretii putabatur in diebus Salomonis, » præsto subjungit: « Quia classis regis per mare cum classe Hiram semel per tres annos ibat Tharsis, deferens inde aurum et argentum. » Cur enim per tot marina discrimina metallum hoc classis illa deferreret, quod pretium penitus non haberet? Et paulo post dicitur: « Quia offerebantur ei vasa aurea et argentea; » deinde subinfertur: « Egrediebatur quadriga ex Ægypto sexcentis siclis argenti et equis centum quinquaginta (Ibid.). » Non ergo pretio carebat argentum, quo vehicula redimebantur equorum, sed argento designatur claritas ecclesiastice prædicacionis, de qua dicitur: « Eloquia Domini eloquia casta, argentum (Psal. xii). » Nullius, ut ita loquar, pretii 211 reputabimus, nec aliquatenus erimus ejus indigi, postquam ad veri Salomonis regnum C x hac fuerimus calamitate translati; non enim tunc prædicationis indigenus eloquio, ubi datur in decore suo regem gloriæ facie ad faciem cernere, quem ubique consuevimus ex ore prædicotoris audire. Sic per prophetam pollicetur Domina, dicens: « Nemo dicet: Agnosco Dominum; omnes enim cognoscent me a maximo usque ad minimum, dicit Dominus (Jer. iii, xxxi). » Sed forte quis asserat Scripturæ verba nos ad nostrum intellectum violenter inflectere, et quod Salomon de se videtur asserere ad Salvatorem perhibeat specialiter per omnia pertinere. Dicat itaque objectionis assertor qua Salomon valeat ratione competere quod quasi de se dicit: « Dominus enim dedit mihi horum quæ sunt scientiam veram, ut sciam dispositionem orbis terrarum et virtutes elementorum, initium et consummationem et mediatem temporum, vicissitudinem, permutationes hominum, et quæcumque sunt absconsa et improvisa didicit (Prov. vii). » Nam, ut de cæteris interim si leamus, quomodo nosse potuit Salomon hominum cogitationes, cum ipse Deo alibi dicat: « Tu solus nosti corda omnium filiorum hominum? » (II Par. vi.) Sed et quis absconsa omnia et improvisa didicit, nisi Redemptor noster, in cuius pectore sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (Col. ii), qui profecto per humanitatem didicit quod per diuinitatem naturaliter novit.

CAPUT IX.

In sermone de S. Antimo.

Legitur quia « Salomoni fuerunt uxores quasi

reginæ septingentæ et concubinæ trecentæ (*III Reg. xi*). » Quid autem mihi cum gynæceo Salomonis? Sed, excussa palea verborum, invenitur in medulla mysterium. Quid enim per septingentas, quæ uxorès simul et reginæ memorantur, nisi illæ intelliguntur animæ, quæ et septiformis habent gratiæ Spiritum et super resultantium vitiorum motus quasi regalem obtinent principatum? Quid autem per trecentas easdemque concubinas, nisi illæ animæ figurantur, quæ per solam S. Trinitatis fidem thalamum quidem regis ingressæ sunt, sed castæ conversationis et quodammodo matronalis pudicitiae munditiam non habentes, dotales uxorum tabulas non merentur? Hæ nimirum et Salomoni per commercium junctæ sunt, quia Salvatoris nostri veri pacifici sacramenta percipiunt, et tamen per degenerem lenocinantis **C**vitæ torporem, nec habentes uni viro pudoris effectum, ad nuptialis fœderis dotalitium non assurgunt. Enimvero illæ animæ uxorio ac regali nomine dignæ sunt, quæ in solo cœlestis sponsi desiderio requiescant, quæ infederabiliter contra malignorum spirituum tentamenta configunt. Sic de eodem Salomone Scriptura testatur, quia alienigenas queque tributarios fecit; de filiis autem Israhel non constituit rex servire quæcumque; sed erant viri bellatores, et ministri ejus, et principes, et duces, et præfecti curruum et equorum (*III Reg. 18*), ubi patenter ostenditur quæ inter concubinas distantia sit et reginas; quid differat inter eos qui servi peccati duræ exactionis tributa persolvunt, et eos qui per sedata bella certaminum principatum insulas sortiuntur.

CAPUT X.

In sermone de inventione S. crucis.

« Ait Sareptana mulier ad Eliam, ad quam ille pascendus fuerat missus a Domine: En colligo duo ligna, ut ingrediar et faciam mihi et filio meo pau-

Alalam farinæ atque olei quod habeo, ut comedamus et moriamur (*III Reg. xvii*). » Haec mulier duo ligna colligebat, quibus posset inopem sibi cibum et filio providere; sed hujus viduæ farina et oleum ad preventus abundantiam benedicitur, ut charitatis fructus et hilaritatis jam tunc in sacramento Ecclesiæ cominendetur: « Hilarem enim datorem diligit Deus (*II Cor. iii*). » Vidua haec sancta erat Ecclesia, de qua dieitur: « Viduam ejus benedicens benedicam (*Psal. cxxxi*). » Cui licebat cuicunque vellet mortuo viro conjungi, quia, desinente lege, mox Christo, qui finis legis est, ad justitiam omni credenti (*Rom. x*), meruit Ecclesia copulari. Illa cibum anhelabat, qui duobus esset lignis excoctus, et sancta Ecclesia panem de cœlo viventem esurit, qui in ara crucis est torridus.

CAPUT XI.

In sermone de inventione S. crucis.

« Ecce nubecula parva quasi vestigium hominis ascendebat de mari (*III Reg. xviii*). » Quia enī non quasi homo, sed quasi vestigium hominis dicitur, recte per hoc crux, quæ membris est apta Domineis, designatur. Et bene crux vestigium hominis dicitur, quia per eam Deus homo transitum fecit; eum ad Patrem relixit. Sicut per Joannem dicitur: « Sciens Jesus quia venit ejus hora ut transeat ex hoc mundo ad Patrem (*Joan. xiii*). » Pascha quidem transitus dicitur. Et hic transitus per crucem factus est; sicut dicit Apostolus: « Pascha nostrum immolatus est Christus (*I Cor. v*). » Sicut ergo per Virginem descendit ad nostra, sic per crucem est reversus ad propria. Quod congruenter expressit illud factum sub Eliseo miraculum. Nam cum iuxta Jordanem ligna caderentur, repente securis eiusdem materiam succidentis in aquam cecidit (*IV Reg. vi*).

Explicitur testimonia libri tertii Regum.

213 214 INCIPIUNT CAPITULA LIBRI QUARTI REGUM.

1. *Quod Eliseus aquas Jericho salis admistione sanavit.*
2. *De eo quod Eliseo ascendi ad Bethel pueri illudebant dicentes: Ascende, calve, ascende, calve.*
3. *Obsecro, inquit Naaman Eliseo, concede mihi servo tuo, ut tollam opus duorum burdonum de terra.*
4. *De eo quod dum Eliseus lignum in aquam misisset, securis, quæ ceciderat, ad manubrium redit.*
5. *De eo quod Ezechias decem lineis per gradus horologii umbram reverti postulavit, ut esset sibi signum recuperandæ salutis.*

Explicitur capitula.

INCIPIUNT TESTIMONIA LIBRI QUARTI REGUM.

CAPUT PRIMUM:

In sermone de exaltatione S. Crucis.

Cum viri Jericho Eliseo conquererentur quod aquæ essent pessimæ, et terra sterilis. Afferre, inquit, mihi vas novum, et mittite in illud sal; deinde aquarum fonti sal illud immersit sicutque aquas ab omni morte et sterilitate sanavit (*IV Reg. ii*). » Quod nimirum, ut totum brevi sermone concludam, nihil aliud insinuat, nisi quod Verbum caro fieret et habitaret in nobis (*Joan. i*). Quid enim aquæ nisi

Dmundani sunt populi? quid vas novum nisi corpus Dominicum, nulla scilicet prævaricationis iniquæ labie nigratum, nulla veteris hominis abusione detritum? Quid porro sal, nisi ecclesiæ est sapientia? Sapientia igitur Patris in corpus descendit humanum, et sic ad fertilitatem et vitalis intelligentiæ dulcedinem omnium convertit fidelium mentes. Quæ nimirum dulcedo tandem latuit usque dum sal mergeretur in aquam, id est, usque dum ille pendere in cruce, qui dicit: « Salvum me fac, Deus, quo-

piam intraverunt aquæ usque ad animam meam **A** (Psal. LXVIII). » Ex tunc enim homo didicit quid debet appetere, quid vitare.

CAPUT II.

In sermone de S. Cassiano.

Cum Eliseus ascenderet viam quæ ducit Bethel, pueri parvuli egressi de civitate illudebant ei, dicentes : « Ascende, calve, ascende, calve. Qui cum respexisset, vidi eos, et maledixit eis in nomine Domini. » Moxque Scriptura subjunxit : « Quia egressi sunt duo ursi de saltu et laceraverunt ex eis quadraginta duos pueros (IV Reg. II). » Sane quid per Eliseum, nisi Mediator Dei et hominum debet intelligi? Quid vero per Bethel, quæ domus Dei interpretatur, nisi beatitudo cœlestis exprimitur? Per viam ergo quæ dicit Bethel, Redemptor noster ascendebat, quando passioni appropinquabat; sicut jaan in ipsa sacrosancta et mystica cœna dicit discipulis : « Vado ad eum qui misit me (Joan. XVI). » Sed dum ascendit Bethel, id est, dum per sanctissimæ passionis suæ mysterium redire contendit ad Patrem, pueri parvi egressi de civitate illudunt ei, dicentes : « Ascende, calve, ascende, calve, » quia Iudæi omni gravitatis et sapientiae pondere vacui, illaque pueritia parvuli, de qua dicitur : « Maledictus puer centum annorum (Isa. LXV), » euni ad locum, qui dicitur Calvariæ, pertrahunt, atque adversus eum viperinis irrisionum et opprobriorum furiis inardescunt. Calvariæ autem locus ille dicebatur a calvitiis amputatis, quia illic damnatitii decollari consueverant. Et notandum quia pueri egressi de C civitate dicuntur, quoniam, sicut Apostolus ait : « Ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est Dominus (Hebr. XIII). » Porro quod sequitur : « Quoniam egressi sunt duo ursi de saltu et dilaceraverunt ex eis quadraginta duos pueros, » per numerum puerorum, numerus signatur annorum; quadragesimo secundo quippe anno post Domini passionem, sicut historiæ tradunt, Titus et Vespasianus, duo reges, de silvis gentium tanquam duo ferocius ursi de saltu ferarum, dilaceraverunt pueros, quia venientes ad excidium Ierusalem debellaverunt in furore Iudeos.

CAPUT III.

In epistola ad Hildebrandum et Stephanum, ubi D dicitur quomodo rationalis anima ad perfectionem veniat.

« Obsecro, inquit Naaman, concede mihi servotuo, ut tollam onus duorum burdonum de terra (IV Reg. V). » Quid autem per allegoriam Naaman Syrus, nisi genus designat humanum? Sicut enim Naaman ante leprosus, mox ut septies aqua Jordanis abluitur, ab omni lepræ squalore purgatur; ita mundanus populus septem charismata illius columbae percipiens, quæ super Dominum in Jordane descendit (Matth. III; Marc. I; Luc. III; Joan. I), per sacri baptismatis lavaerum contagia depositum peccatorum. Quid vero terra, quam Naaman postulat, nisi incarnationem significat Redemptoris? Hæc est per

B A mysterium illa reprobationis terra, quæ lac et mel fluere dicitur. Lac enim 215 de carne fluit, mel de superioribus venit. Quia igitur in uno Mediatore Dei et hominum et humanitatis lac et mel divinitatis inesse cognoscitur, recte per terram lac et mel emanantem incarnationis ejus mysterium figuratur. Quod autem ex hac terra onus duorum burdonum petit, quid aliud quam duorum Apostolorum, Petri scilicet et Pauli, documenta depositum? Unde et unus eorum dicit : « Qui operatus est Petro in apostolatum circummissionis, operatus est et mihi inter gentes (Gal. II). » Et quia non modo apostolos, sed omnes prædicatores scientiam et operationem habere necesse est, duos in castellum, quod contra se erat, Dominus discipulos misit; atque, sicut Lucas testatur, in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus, geminos destinavit (Luc. X). Quod ergo Naaman in terra sancta duorum burdonum expedit sarcinam super incarnationem Dominicam genus humanum apostolicam videatur efflagitare doctrinam, ut hi sagmarii mundo terram invehant, ex qua ad offerenda sacrificia altare in conspectu Conditoris fiat. Unde filii Israel præcipit, dicens : « Altare de terra faciet mihi (Exod. XX). » Quod autem Naaman non ob aliud terram prophetæ poposisset, nisi ut ex ea Domino altare construeret, in suis ipse verbis ostendit, cum illic præsto subjungit : « Non enim ultra faciet servus tuus holocaustum, et victimam diis alienis, nisi Domino (IV Reg. V). »

CAPUT IV.

In sermone de inventione S. Crucis.

« Cum filii prophetarum juxta Jordanem ligna cæderent, repente securis cuiusdam materiam succidentis in aquam cecidit; tunc propheta lignum in aquam misit, et mox ferrum natavit atque ad manubrium rediit (IV Reg. VI). » Quid est autem securis, nisi sapientia Dei operata per corpus? quid ferrum, nisi divinitas? quid lignum, nisi humanitas? Et recte corpus Christi lignum dicitur, quod in ligno pependit. Securis igitur juxta Jordanem arbores succidebat, quia Dei sapientia juxta fluidum mortalitatis nostræ decursum, dignata est impios Iudeos suæ prædicationis austeritate corripere et velut inservias arbores a statu rigidæ superbiæ desecare. Unde et Joannes dicit : « Jam securis ad radicem arborum posita est. Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur (Matth. III; Luc. III). » Itaque dum ligna cæduntur, ferrum in aquas de manubrio cecidit, quia dum silvestres Iudeorum mentes Veritas corripit, divinitas carnem tamen non deserens ad inferni profunda cum spiritu comitante descendit. Sed lignum in aquam mittitur et ferrum redit, quia corpus Domini, quod in ligno pependerat, in sepulcro ponitur deinde ex profundis inferni spiritu redeunte surrexit. Unde notandum est et diligentissime perpendendum quia ipse Redemptor noster ante per crucem transiit, et sic humanitatem suam in paternæ dexteræ gloriam sublinavit. Exemplum quippe nobis exhibuit,

ut unde caput præcessisse cognoscitur, per eamdem viam et membra subsequentia gradiantur.

216 CAPUT V.

In sermone de S. Bonifacio.

« Petivit rex Ezechias ut umbra decem linearum gradibus reverteretur, quibus jam in horologio descendebat (IV Reg. xx). » Quid isti gradus illius horologii, in quo rex Ezechias umbram reverti decem lineis petiit, mystice innuunt, nisi quia totidem Salvator noster gradibus ad nostræ mortalitatis imam descendit, cum ad redimendum genus humanum venit? Quasi quosdam enim gradus exhibuit, cum de cœlo venit in uterum Virginis, de utero venit in præsepe, de præsepe transiit ad circumcisionem, de circumcisione ad templum, de templo ad baptissimum, de baptismo ad crucem, de cruce ad mortem, de morte ad sepulcrum; postremo descendit ad infernum, ut inde sanctos erueret, quos ad cœlestem gloriam calcato mortis imperio revocaret. Plane ut nos post se currere ficeret, istos pro nobis gradus manifestata per carnem Veritas ad nos descendendo disposuit; et quodammodo cujusdam mystici horologii sol justitiæ, Christus hæc ad nos se inclinando momenta distinxit. « Qui nimirum exsultavit ut gigas ad currēdā viam (Psal. xviii); » ut nos ei ex corde diceremus: « Trahe me post te, currēmus in odorem unguentorum tuorum (Cant. i). » Descenderat itaque sol emensis jam decem gradibus horologii, sed per eosdem gradus iterum rediit; quod videlicet signum esset, per quod se rex Ezechias saluti pristinæ restituendum esse consideret. Enimvero nec genus humanum ad incolumentem, quam amiserat, de sui languoris erogatione convaluit, cum diei lux vera Christus decem eos, quos enumeravimus, mystici horologii gradus ad occasum nostrum se humiliando percurrit, quanquam per umbram decem graduum et aliter supernæ dispensationis possumus intelligere sacramentum. Diversitates quippe temporum quasi quedam distinctiones sunt in ho-

A rologio linearum. Soli namque justitiæ, Christo, primus ad nos descensionis gradus fuit de Deo in Angelum. Unde est quod per Isaiam dicitur: « Magni consilii Angelus (Isa. ix). » Et qui cum Jacob loquebatur Deus angelus nuncupatur. Hinc est quod per eumdem Jacob dicitur: « Dixit angelus Domini ad me in somnis: Ego sum Dominus Bethel, ubi unxisti lapidem et votum vovisti mihi (Gen. iii); » nimirum ut idem ipse qui loquitur et Deus simul et angelus ostendatur. Secundus descensionis gradus fuit in patriarchis, per quos scilicet ipse Dominus unius Dei cultum ac veræ fidei fundamenta constituit. Tertius in promulgatione legis, quam et ipse prius audiente populo protulit, et postmodum in lapideis tabulis proprio digito exarante descriptis. Quartus B in Jesu Nave, in quo, sicut nomine, sic et opere degens, in terram reprobationis populum introduxit. Quintus fuit gradus in iudicibus, per quos nimirum Israeliticam plebem et ipse regebat. Sextus in regibus Iudeorum, quia in eis principaliter ipse regnabat. Septimus in prophetis, quia per eos ipse et annuntiatus est et locutus. Octavus in pontificibus, 217 in quibus ipse, qui summus est Pontifex, veri et æterni sui sacerdotii mysterium figuravit. Nonus autem gradus designatus est in homine. Decimus in passione. Per hos itaque decem gradus, quasi per umbram veteris testamenti, Sol justitiæ, Christus, in nostræ mortalitatis descendit occasum; et per eos iter post resurrectionem suam in cœlum victor ascendit omnemque illam vetustæ legis umbram C ritatis suæ ac novæ gratiæ radiis illustravit, obscura revelans, clausa referans et omnia sub vel mine litteræ recta denudans. Et sicut tunc sol lineatim quidem ac morose processerat, repente autem ad ortus sui est reversus originem; sic nimirum, sic signaverat Redemptor noster ea quæ de incarnationis suæ mysterio per longa temporum intervalla in sola resurrectionis atque ascensionis suæ gloria subito patetfecit.